
Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie
Obor: Jazyky zemí Asie a Afriky

Dizertační práce

Popis jazyka Namuzi

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Zikmundová, Ph.D

2017 Štěpán Pavlík

Abstrakt

Tato práce představuje popis jednoho z ohrožených menšinových jazyků Číny, kterým v 

oblasti provincie S'-čchuan mluví cca 5000 mluvčích – jazyka Nàmùzī. Tento jazyk je považován za 

součást naické nebo čchiangské větve tibeto-barmské jazykové skupiny. Popis tohoto jazyka je  

založen na autentických datech sebraných autorem této práce během jeho dvou výzkumných pobytů  

v terému v zimě r. 2011 a v létě r. 2012. Jedná se o vůbec první gramatiku tohoto jazyka sepsanou v  

anglickém jazyce a vůbec nejobsáhlejší popis tohoto jazyka, který byl do současnosti učiněn.

První kapitola představuje úvod do sociolingvistického profilu tohoto jazyka, jeho genetické  
zařazení, předešlé výzkumy a metodologii.

Druhá kapitola se věnuje popisu fonologie tohoto jazyka, tedy struktuře slabiky, popisu 
jednotlivých konsonantů a konsonantních skupin, vokálů a tónů.

Třetí kapitola poskytuje vysvětlení používané analýzy pro definici jednotlivých slovních 
druhů. Jsou zde představena kritéria určování slovních druhů a důvodů, které vedly k použití  
přístupu na bázi funkční charakteristiky jednotlivých slov.

Čtvrtá kapitola se věnuje popisu slovesných slovních druhů, tzn. zejména sloves,  
adjektivních sloves a adverbií.

Pátá kapitola obsahuje popis jmenných slovních druhů, tj. substantiv, přídavných jmen, 
číslovek a klasifikátorů a zájmen. 

Šestá kapitola se věnuje popisu zbylých neohebných slovních druhů, tedy postpozic, spojek 

a částic.

Sedmá kapitola je věnována struktuře deklarativních, imperativních a interogativních vět,  

stejně jako vybraným syntaktickým strukturám, což jsou vyjádření místa a času.

Poslední kapitola je závěr, který přináší shrnutí výsledků práce a návrhy na další výzkum.


